CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº 43, DE 2006
(Do Sr.  Miguel de Souza)

Solicita que a Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e de Desenvolvimento Regional envie
requerimento de informação ao Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão, objetivando obter
esclarecimentos sobre a atual situação funcional dos
servidores dos ex-territórios federais.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos

art. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno solicito que a

Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional

envie requerimento de informação ao Excelentíssimo Ministro de Estado do

Planejamento, Orçamento e Gestão, Senhor Paulo Bernardo Silva, a fim de

esclarecer a esta Comissão a atual situação funcional dos servidores dos ex-

territórios federais.

Foi realizada audiência pública desta Comissão com o

Senhor Ministro Paulo Bernardo, no dia 22 de novembro de 2005, para a

discussão da situação funcional dos servidores dos ex-Territórios, onde o Sr.

Ministro assegurou que seriam tomadas providências, com o objetivo de resolver o

problema destes servidores. Tendo em vista a ausência de informação das

providências tomadas, solicito o envio do pedido de informação.

Os servidores foram lotados nos antigos territórios do Acre,

Amapá, Rondônia e Roraima e hoje enfrentam graves prejuízos financeiros e

profissionais, por estarem excluídos do processo de valorização do serviço

público.

Diante da gravidade do assunto,  julgamos necessário contar

com a manifestação do Sr. Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão,

inclusive com a indicação de alternativas que pretende adotar, de modo a auxiliar

na solução do problema vivido por essas pessoas que servem à Amazônia e à

nação brasileira, e que devem ter os seus direitos constitucionais de isonomia

salarial assegurados.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado Miguel de Souza
PL/RO